decimam illam que de jure suo est ecclesie de Balanciis donare voluerit, quod quidem alteri ecclesie nullatenus ei facere licebit. » Témoins : « Radulfus Ambianensis ecclesie decanus, Guarinus archidiaconus, Fulco cantor, Petrus S. Luciani, Guibaldus S. Eligii, Girardus de Gardo, Theobaldus S. Martini, Gualterus S. Aceoli abbates, Guillelmus prior de Domno Medardo, Amalricus de Gardo, Hugo de Circampo ; de canonicis Ambianensis ecclesie : Rogerus, Andreas, Robertus, Theobaldus, Symon. » Traces de sceau.

G. 175. (Liasse.) — 2 pièces parchemin, (2 sceaux)

**1195-1201.** — Dîme de Mamets. (Inv., fol. 38, B 14<sup>e</sup>). — Acte d'Hugues, comte de Saint-Pol confirmant la vente faite par « Tiwinus de Veteri foro » à maître Robert, son clerc, de tout son fief sur les dîmes du terroir de « Moumes,... assensu et voluntate uxoris sue et propinquorum suorum, approbantibus Eustacio de Martinsart, dicti feodi domino et hominibus suis paribus dicti Tiwini, approbante etiam Pagano Garet, cui servicium illius feodi ab eodem Eustacio titulo pignoris fuerat obligatum. Dictus etiam Tiwinus quicquid juris habebat, vel habere videbatur in feodo illo, in manus domini sui Eustacii, item in manus predicti P., qui servicium illius feodi in vadio habebat, libere et absolute reddidit et prenominate E. quicquid juris habebat in feodo illo in manus venerabilis domini et patris mei Theobaldi Ambianensis episcopi, libere resignavit, et predictus P., juri pignoris renuntiavit ex toto et feodum illum in manu episcopi reddidit absolute ; et ego comes alienationem istam, licet feodus qui a me descendebat alienaretur ex toto, quia constitutus erat in decimis, nomine elemosine fieri volui, concessi et approbavi coram hominibus meis de Encra, tam paribus quam aliis et coram majore et juratis ejusdem castri. » 1195. Sceau d'Hugues comte de St-Pol : circulaire, de 85 millim. : cire blanche, sur lacs de soie ; type équestre, heaume carré, écu à deux lions léopardés, l'un sur l'autre ; lég. : SIGILL..... SCO PAVLO. Contre sceau : 40 milim. ; type équestre à la bannière ; lég. : SECRETVM MEVM MICHI. — Acte de Thibaut, évêque d'Amiens, donnant en aumône à maître Robert, clerc

du comte de St-Pol, la dîme de « Moumes, quam per emptionem extorserat de manu Tiwini de Veteri foro. » Témoins : « Th., ecclesie Ambianensis prepositus, Bod., canonicus Ambianensis, Stephanus, cappellanus noster, Clarus, clericus, Milo et Walterus Flandrenses, fratres, clerici nostri. Juillet 1201. Sceau de l'évêque Thibaut ; en amande, de 80 millim. ; cire verte sur lacs de soie : un évêque debout *in pontificalibus*, mitré, crossé : lég. : SIGILLVM T.... NENSIS EPI (la moitié inférieure du sceau manque).

G 176. (Liasse.) — 1 pièce, parchemin.

**1206.** — Dîme de Hussoy. (Inv., fol. 38 v°, D 14<sup>c</sup>). — Chirographe de Richard, évêque d'Amiens, faisant savoir que noble homme Henri de Cersoi a résigné entre ses mains toute la dîme « quam per peccatum tenebat apud Hussoi », et au moyen de laquelle il fonde une chapellenie dans l'église de Cersoi, qu'il confère à Barthélemy, clerc, « eidem concedentes Henrico quod si filium clericum habeat, capellanus cui dictum est beneficium assignatum hanc de illo clerico tenebit elemosinam, et si decesserit capellanus, alius loco ipsius ab eodem clerico statuatur.... Sciendum etiam quod sepedictus Henricus apud Cersoi masuram ab omni censu liberam dicte concessit capellanie, ut ibidem maneat capellanus. » Février 1206, v. s. Traces de deux sceaux.

G. 177. (Liasse.) — 1 pièce, parchemin.

**1208.** — Dîme de Belleval (Inv., fol. 39, F 14<sup>c</sup>). — Chirographe de Richard, évêque d'Amiens, portant vente par Gui de Wadencourt, chevalier, et Martin de Beval, à Ancher, prêtre de la chapellenie St-Jean-Baptiste à Corbie, de ce qu'ils avaient sur les dîmes de tout le terroir de Belleval, à savoir la moitié de toute la dîme dudit terroir et toute la dîme des jardins. « Johannes etenim de Autullia, miles, qui duas partes prenominate medietatis decime sibi competere nomine feodi asserebat, venditionem hanc coram nobis approbavit.... Robertus etiam de Forceville, miles, qui feodali jure terciam partem ejusdem medietatis reclamabat, sub testimonio sigilli sui, nobis per litteras significavit quod predictam venditionem benigno favore approbaverat. Nos igitur prefatum capellanum Ancherum de sepememorata decima investivimus. » Décembre 1208. Traces de sceau.

G. 178. (Liasse.) — 1 pièce, parchemin, (1 sceau.)

**1218.** — Dîme de Regnaulval. (Inv., fol. 40, J 14<sup>c</sup>). — Approbation par Regnault d'Amiens de la vente faite par Robert « de Reinoyal », chevalier, à

Geoffroy Le Vallet, chanoine d'Amiens de toute la dîme « quam de me tenebat in feodum apud Reinoyal », pour 90 l. p. ; « Emmelina autem, uxor ejusdem Roberti, que in omnibus bonis ipsius Roberti in dicta decima dotalicium reclamabat, venditionem istam concessit et pro dotalicio quod in eadem decima dicebatur habere, sufficientem per me commutationem recepit, videlicet quadraginta jornalialia de ruptura terre ejusdem Roberti, cum media parte totius residue terre ejusdem Roberti. Similiter et filii eorumdem, Bernardus, Henricus, Johannes et alter Johannes et Elizabet, filia, venditionem predictam concesserunt. Ipse vero Robertus, Emmelina predicta et prefati liberi eorumdem memoratam decimam reddentes in manibus venerabilis patris nostri E., Ambianensis episcopi, per fidem interpositam promiserunt quod nichil de cetero reclamarent in ea, sed Sancte Ecclesie bona fide pro posse suo garandirent eandem. » Juin 1218. Sceau de Regnault d'Amiens : circulaire, de 80 millim. ; cire blanche, sur tresse de soie : type équestre, heaume carré ; lég. illisible (la moitié du sceau manque).

G. 179. (Liasse.) — 1 pièce, parchemin.

**1232.** — Novale de Lanchères. (Inv., fol. 40 v°, M 14<sup>c</sup>). — Acte par lequel Girard, abbé de St-Germer de Flay, après-avoir rappelé « quod cum nos traxissemus in causam auctoritate apostolica venerabilem patrem Gaufridum, Ambianensem episcopum, coram viris venerabilibus cancellario et suis collegis canonicis Parisiensibus. proponentes contra ipsum quod cum nos compromissemus in ipsum super novalibus de Lanchières, ipsé episcopus male protulerat suum arbitrium totum sibi per arbitrium retinendo », faisant quittance à l'évêque de ladite novale. Août 1232. Traces de deux sceaux.

G. 180. (Liasse.) — 2 pièces, parchemin, (1 sceau).

**1231-1232.** — Dîme de Puchevillers (Inv., fol. 40 v° N 14<sup>c</sup>). — Acte de Geoffroy, évêque d'Amiens, rappelant « quod cum canonici ecclesie Sancti Nicholai Ambianensis reciperent in territoriis de Pucheviler sic nominatis, videlicet in territorio de Belesars et in territorio de Guerviler, et in territorio quod dicitur territo-

rium Ville, terciam partem tocius decime, excepto in Viconia, de qua tertia parte presbiter loci cantuarium suum recipit, ac iidem canonici in duabus partibus quas Adam, dominus de Pucheviller percipit in prefato territorio quod appellatur territorium Ville, perciperent quartam partem absque presbitero predicto, tribus aliis partibus illarum duarum partium prefato Ade remanentibus, ac idem Adam, de consuetudine longa, reclamaret se debere hospitari in horreo suo illam quartam partem cum tribus partibus suis, et diceret se debere reddere solummodo quartum vaissellum grani canonicis memoratis, aliis rebus pro custodia sua penes ipsum remanentibus, ac Garinus major Ade predicti, reclamaret in portione dictorum canonicorum totum groinum quod dicebat se tenere in feodum de dicto Ada », d'après laquelle ledit Adam et sa femme, reconnaissent aux chanoines leur droit sur lesdites dîmes, « renuntiantes consuetudini prefate qua usi fuerant contra Deum et justiciam et in prejudicium dictorum canonicorum et gravamen », et ledit Garin abandonne aux chanoines le grouin qu'il y prétendait. Février 1231, v. s. Sceau de l'évêque Geoffroy ; en amande, d'environ 55 millim. ; cire verte, sur tresse de fil ; évêque debout, *in pontificalibus*, crossé, mitré et bénissant ; lég. : ... ENSIS. — Engagement par Adam, seigneur de Puchevillers, à Geoffroy, évêque d'Amiens, moyennant 220 l. p., de la dîme de Puchevillers et ce, avec l'assentiment de Hugues, comte de Saint-Pol, duquel il tenait en fief ladite dîme, « insuper Mabilia, uxor mea, que ad eandem deciman nomine sui dotalicii fuerat assignata, huicdotalicio renunciavit expresse coram viro venerabili magistro Willelmo dicto Breton, canonico Ambianensi, ex parte prefati episcopi specialiter destinato, cum eadem Mabilia grava esset nec posset accedere ad episcopum supradictum. » Témoins : « Magister Evrardus, presbiter de Pucheviller, Ogerus Faber, Hellinus, Henricus Anglicus, Gillebertus Anglicus, Nicholaus Fossellus, Robertus, frater meus. » Septembre 1232. Traces de sceau.

G. 181. (Liasse.) — 3 pièces, parchemin.

**1252.** — Dîme d'Hangest sur Somme. (Inv. fol. 41 v°, Q 14°). — Vente par Gilles, seigneur de Rivières, « probata paupertate seu necessitate mea sufficienter in curia Pinchoniensi et legitime per iudicium hominum ipsius curie », à Gérard, évêque d'Amiens, « assensu et voluntate Mabilie, uxoris mee, et Radulfi, filii et heredis mei », de toute la dîme qu'il avait à Hangest sur Somme, « in blado, vino et quibuscumque aliis », qu'il tenait du sire de Picquigny, moyennant 200 l. p. « Quam

venditionem Dominus Johannes, miles, dominus de Audenarde et Pinchonii, et nobilis domina Maltildis, uxor ejusdem, tutelam seu balliviam gerentes Johannis, heredis Pinchonii, per iudicium hominum curie Pinchonii, licitam et legitimam reputarunt, laudaverunt », etc. Ladite Mabile ayant reçu en échange de ses droits en raison de sa dot ou autres, 25 journaux de terre « in feodo de Noiron quem teneo de domino Johanne de Balluel, milite. » Janvier 1253, v. s. Traces de sceau. — Approbation de ladite vente par Jean, chevalier, seigneur d'Audenarde et de Picquigny, et Mahaut, sa femme. Veille de l'Épiphanie (5 janvier) 1252, v. s. Latin. Sceau de Jean, seigneur d'Audenarde et de Picquigny : circulaire, de 72 millim. ; cire blanche, sur lacs de soie : type équestre ; lég. : ... HANNIS D... DE AVDENARDE. Contresceau, circulaire de 28 millim. : écu fascé de six pièces ; lég. : CLAVIS SIGILLI. Traces d'un autre sceau. — Acte par lequel ledit Jean, seigneur d'Audenarde et de Picquigny, et Mahaut, sa femme, affranchissent l'évêque d'Amiens de tout service et toute charge à cause de ladite dîme, moyennant que Gille de Rivière susdit, leur homme lige, « in restaurationem dicte decime ponet centum libras parisiensium in augmentatione feodi predicti quem de nobis tenet hereditaria, (*sic*) infra terminum qui in suis super hoc confectis litteris continetur. » Veille de l'Épiphanie (5 janvier) 1252, v. s. Sceau de Mahaut, dame d'Audenarde et de Picquigny : en amande, de 60 millim. ; cire blanche, sur lacs de soie : une dame debout, longue cotte serrée à la taille, manteau doublé de vair, coiffe en forme de mortier, mains gantées, un oiseau sur le poing ; lég. : S. MATILDIS... NII. Contresceau, circulaire, de 25 millim. : écu à trois fascés, à la bordure ; lég. : S. MALTIDIS. Traces d'un autre sceau.

G. 182. (Liasse.) — 2 pièces, parchemin.

**1224-1253.** — Dîme d'Aouste. (Inv., fol. 41 v°, R 14°). — Acte par lequel Hugues, clerc, jadis « persona » d'Aouste, faisant savoir « quod cum altelagium de Aouste cum decimis ad idem altelagium pertinentibus et quibusdam aliis ecclesiasticis hereditarie possideremus, tandem ad monitionem et exhortationem bonorum virorum accessi ad venerabilem patrem et dominum Gaufridum, Dei gracia Ambianensem episcopum, et timens anime mee dictum altelagium ac decimas et omnia alia quecumque ecclesiastica possidedam, sive ad firmam perpetuam, sive alio modo, resignavi

libere et absolute in manu ipsius super premissis ab eodem humiliter veniam postulando. Dicitur autem episcopus prefati altelagii, decimarum ipsarum et omnium aliorum fructus, Johanni, primogenito meo, clerico, caritatis intuitu, concessit habendos et nomine elemosine percipiendos quousque ei in equivalenti beneficio ecclesiastico providerit. » Février 1224, v. s. Traces de sceau. — Résignation par Guillaume, damoiseil de Taisnil, écuyer, entre les mains de l'évêque d'Amiens, de tout ce qu'il pouvait avoir dans la collation de la paroisse de Taisnil. Octobre 1253. Latin. Traces de sceau.

G. 183. (Liasse.) — 3 pièces, parchemin.

**1266-1258.** — Dîme de Liomer. (Inv., fol. 42, s 14<sup>e</sup>). — Reconnaissance par Béatrix, dame de Liomer, « Liomex », que la dîme du vivier de Liomer appartient à maître Barthélemy, chanoine d'Amiens, comme patron, « et ad rectorem parochie ejusdem loci, sicut ad eosdem spectant fere omnes alie decime parochie memorate ; et licet a sex annis et, citra tam R., pie memorie, dominus et maritus meus, ejusdem loci dominus, quam ego, decimas prefati loci perciperimus, tamen, quia plenius inquisita veritate, michi constat quod jam dicte decime ad predictos B. et R. rectorem spectant. » Juillet 1256. Traces de sceau. — Mandement de l'official d'Amiens au doyen d'Airaine, à l'effet de mettre lesdits Barthélemy et Robert en possession de ladite dîme du vivier de Liomer « Lioaumes », avec ordre de contraindre ladite Béatrix par censure ecclésiastique, si elle y met quelque opposition. Lendemain de la St-André (1<sup>er</sup> décembre) 1256. Latin. — Sentence de l'official d'Amiens contre l'abbé et le couvent de Selincourt, ordre de Prémontré, rendue sur la plainte de maître Barthélemy « de Burgundta », chanoine d'Amiens, agissant au nom de B., archidiacre d'Amiens, de ce que « ipsi abbas et conventus, in augusto nuper preterito, fecerunt absportari violenter, contra inhibitionem eisdem factam auctoritate vestra (officialis) in ipsius B. et ecclesie parrochialis de Lyomers, cujus idem B. patronus existit, injuriam, prejudicium et gravamen, decimas cujusdam loci quondam vivarii nunc dessiccatis in dicta parrochia de Lyomers, ad valorem sexaginta garbarum avene et quadraginta manipulorum tam lini quam canabi, ad ipsum B. et dictam ecclesiam pertinentes. » Octobre 1258. Traces de sceau.

G. 184. (Liasse.) — 4 pièces, parchemin, (2 sceaux).

**1275.** — Dîme d'Heuzecourt. (Inv., fol. 42 v<sup>o</sup>, T 14<sup>e</sup>). — Amortissement par Jean d'Auxy, chevalier, seigneur dudit lieu, les dîmes d'Heuzecourt, de Lalue